Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048—Jardim das Rosas

Serra na/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.Ieg.br  - camara@serrana.sp.teg.br

REQUERIMENTO n9  259/2019

EMENTA: SOLICITA QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DESENVOLVA O TRABALHO DE

ELABORAR UM ESPAÇO PRÓPRIO PARA REUNIR TODA A MEMÓRIA DA HISTÓRIA DO

MUNICÍPIO DE SERRANA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito sujeito à

deliberação do Plenário, a fim de solicitar que o Poder Executivo Municipal, junto às Secretarias

Municipais de Cultura e de Educação, proceda com a elaboração de um local próprio para reunir

toda a memória da história do Município de Serrana.

Justificativa:

Como exemplo da atual reivindicação, atualmente há o grupo da rede social Facebook

intitulado "Serrana - Nossa história, nossa gente" criado pelo Sr. Jorge Luiz dos Santos, que faz

muito sucesso entre os internautas do Município por permitir que as queridas lembranças de

nosso povo sejam relembradas e comentadas. Levando tal ideia a uma dimensão maior, sugiro a

elaboração de um espaço físico para reunir e preservar a memória da história de Serrana.

Sala Às  Sessõe 8 de outubro de 2019

iuc7  (O bA SIL POlARES
Vereadora aCârnara Municipal de Serrana

DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 	/ 	/2019.

Denis Donizeti da Silva

Presidente